PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002, 003,004/2017 E PROJETOS DE Lei nº009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e PROJETO DE RESOLUÇÃO 001/2017.

No dia 10 de maio de 2017, às 09h, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças e Orçamento para exararem o parecer dos Projetos de Lei abaixo discriminados:

"Projeto de Lei Complementar nº 002/2017" Dispõe sobre a revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores e Empregados Públicos do Poder Executivo de Catiguá no Exercício de 2017, e dá outras providencias.

Projeto de lei Complementar n°003/2017 " Dispõe sobre a alteração do regimento jurídico dos empregos públicos destinados ao atendimento do Programa Saúde da Família , de que trata a Lei Complementar n° 01/2007, de 19 de setembro de 2007 e dá outras providencias".

Projeto de Lei Complementar n°004/2017 " Dispõe sobre a redenominação de cargo público do quadro de Pessoal da Prefeitura de Catiquá e da outras providencias".

Projeto de Lei nº 009/2017 "Altera o valor da gratificação de Conselheiro Tutelar do Município de Catiguá e da outras providencias".

Projeto de Lei nº 010/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a abrir credito adicional especial na Lei Orçamentária do Exercício de 2017, objetivando atender despesas com investimentos mediante convenio celebrado com Ministério das Cidades do Governo Federal.

Projeto de Lei nº 011/2017 "Cria o Departamento Municipal de Cultura e Turismo na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Catiguá e dá outras providencias".

Projeto de Lei n°012/2017 " Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Cultura – COMCULT e dá ouras providencias"

Projeto de Lei n°013/2017 " Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de turismo – COMUTUR e dá outras providencia".

Projeto de lei nº 014/20017 " Autoriza o Poder Execitivo de Catiguá a firmar parceria com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Catanduva — APAE, mediante a celebração de termos de colaboração objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse público na forma especificada nesta lei e conforme dispõe a Lei federal nº 13.019 de 31 de julho de 2004".

Projeto de lei nº 015/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a firmar parceria com o Lar Joana D'Arc, mediante a celebração de termos de Colaboração, objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse público na forma especificada nesta lei e conforme dispõe a Lei federal 13.019 de 31 de julho de 2014".

Projeto de Resolução nº001/2017 " Dispõe sobre a Revisão Geral Anual da remuneração dos servidores públicos da Câmara Municipal de Catiguá, no Exercício de 2017 e da outras providencias"

A citada proposição foi analisada pormenorizadamente quanto aos seus aspectos constitucionais, gramaticais, legais e lógicos pela comissão de Finanças e Orçamento, a qual decidiu desta forma pela aprovação do Projeto de Lei Completar nº 002,003,004/2017, Projetos de Lei 009, 010,011,012,013,014,015/2017 e Projeto de Resolução nº 001/2017.

Câmara Municipal de Catiguá, aos dez dias de maio

Presidente: Aparecida Perpetua Ponci Peres

Relator : João Basaglia

2017.

Membro: Anderson Rodrigo Alexandre

## PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO REFERENTE AOS PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002,003,004 2017 ,PROJETO DE LEI Nº 009.010,011,012,013,014,015, E PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2017

No dia 10 de maio 2017, ás 08h, reuniu-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exararem o pareceres dos Projetos de Lei abaixo discriminados:

Projeto de Lei Complementar nº 002/2017" Dispõe sobre a revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores e Empregados Públicos do Poder Executivo de Catiguá no Exercício de 2017, e dá outras providencias.

Projeto de lei Complementar n°003/2017 " Dispõe sobre a alteração do regimento jurídico dos empregos públicos destinados ao atendimento do Programa Saúde da Família , de que trata a Lei Complementar n° 01/2007, de 19 de setembro de 2007 e dá outras providencias".

Projeto de Lei Complementar n°004/2017 " Dispõe sobre a redenominação de cargo público do quadro de Pessoal da Prefeitura de Catiguá e da outras providencias".

Projeto de Lei nº 009/2017 "Altera o valor da gratificação de Conselheiro Tutelar do Município de Catiguá e da outras providencias".

Projeto de Lei nº 010/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a abrir credito adicional especial na Lei Orçamentária do Exercício de 2017, objetivando atender despesas com investimentos mediante convenio celebrado com Ministério das Cidades do Governo Federal.

Projeto de Lei nº 011/2017 "Cria o Departamento Municipal de Cultura e Turismo na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Catiguá e dá outras providencias".

Projeto de Lei n°012/2017 " Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Cultura – COMCULT e dá ouras providencias"

Projeto de Lei n°013/2017 " Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de turismo – COMUTUR e dá outras providencia".

Projeto de lei nº 014/20017 " Autoriza o Poder Execitivo de Catiquá a firmar parceria com a Associação de Pais e Amigos dos



Excepcionais de Catanduva – APAE, mediante a celebração de termos de colaboração objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse público na forma especificada nesta lei e conforme dispõe a Lei federal nº 13.019 de 31 de julho de 2004".

Projeto de lei nº 015/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a firmar parceria com o Lar Joana D'Arc, mediante a celebração de termos de Colaboração, objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse público na forma especificada nesta lei e conforme dispõe a Lei federal 13.019 de 31 de julho de 2014".

Projeto de Resolução nº 001/2017 Dispõe sobre a Revisão Geral Anual da remuneração dos servidores públicos da Câmara Municipal de Catiguá, no Exercício de 2017 e da outras providencias"

A citada proposição foi analisada pormenorizadamente quanto aos seus aspectos constitucionais, gramaticais, legais e lógicos pela comissão de Justiça e Redação, a qual decidiu desta forma pela aprovação dos Projetos de Lei Complementar nº 002,003,004/2017, Projetos de lei nº 009,010,011,012,013,014,015/2017 e Projeto de Resolução nº 001/2017

Câmara Municipal de Catiguá, aos dez dias de maio de 2017.

Presidente: Claudemir Jose Grava

Relator: João Basaglia

**Membro**: 'Rosangela Frassato Santezi